
 Pag. 1 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E/O ADEGUAMENTO SISMICO
DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA PANTALICA.  REVOCA
DETERMINA A CONTRARRE N. 62-2022- CUP: D55F21003090001

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 26   del 08-02-2023

Reg. Gen. N. 39   del 08-02-2023

CIG: 9173782C62

L’anno  duemilaventitre addì  otto del mese di febbraio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 28 del 08-02-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Fabio Barbagallo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata
con la firma del presente atto;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 7

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione
del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di G.M. n. 13 del
31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che
ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento,
che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to   Salvatore Virzì

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 7

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di

giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato
ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 28 del 08-02-2023

Oggetto:

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E/O ADEGUAMENTO SISMICO
DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA PANTALICA.  REVOCA
DETERMINA A CONTRARRE N. 62-2022- CUP: D55F21003090001

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 254 del 06.08.2021 “Destinazione di risorse

per interventi resisi necessari a seguito dell’avvenuta esecuzione delle indagini diagnostiche su solai e

controsoffitti delle istituzioni scolastiche per prevenire fenomeni di crollo” è stato approvato l’elenco

definitivo delle istanze di accesso ammesse ai benefici del “Fondo strutturale per l’istruzione, l’edilizia

scolastica e la scuola digitale” per interventi di messa in sicurezza delle scuole a seguito di indagini

diagnostiche su solai e controsoffitti, in cui questo comune risulta inserito per l’”Intervento di messa in

sicurezza della scuola materna di via Pantalica” per l’importo complessivo di € 800.000,00;

Visto il Decreto 6 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n. 18 del 23.01.2023, con la quale viene prorogata la scadenza per la conclusione degli interventi di

messa in sicurezza delle scuole al 31.12.2023;

Visto il progetto esecutivo dell’ “Intervento di miglioramento e/o adeguamento sismico della scuola

materna di via Pantalica” dell’importo complessivo di € 800.000,00, redatto dall’Ing. Antonino Buccheri, in

conformità alle disposizioni del codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed al D.P.R. 207/2010 per le

parti in vigore, trasmesso con nota prot. n. 1329 del 26.01.2022;

Vista la deliberazione di giunta municipale n. 12 del 23.02.2022, con la quale è stato approvato il progetto

esecutivo dell’intervento in oggetto;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 7

Vista la determinazione del responsabile del settore tecnico n. 62 del 08.03.2022, con la quale si è stabilita

la scelta dell’operatore economico a cui affidare i lavori, mediante indagine di mercato finalizzata ad

individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,

proporzionalità e pubblicità, n. 10 Operatori Economici, abilitati sulla piattaforma MePA (Mercato

elettronico per la Pubblica Amministrazione), cui inviare una Richiesta di Offerta (RdO) finalizzata

all'affidamento tramite la procedura di cui all' art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3 della Legge 11 settembre

2020 n. 120 e s.m.i.;

Visto l’ultimo periodo dell’art. 16 “Informazioni e chiarimenti” della Lettera di Invito trasmessa alle ditte

invitate, a seguito delle indagini di mercato, e che dispone quanto segue: In relazione alla presente procedura di

affidamento, questa Stazione Appaltante, si riserva la facoltà di aprire le buste dell’offerta economica solo successivamente

all’ottenimento del trasferimento dell’anticipazione da parte del Ministero, per come previsto dall’art. 1 comma 2 del Decreto

del Ministero dell’Istruzione n. 254 del 06.08.2021;

Preso Atto che giorno 26.04.2022 si è insediata la commissione di gara e si proceduto all’apertura delle

buste Amministrative da cui è stato redatto l’allegato verbale di gara che con la presente viene pubblicato

insieme al verbale della manifestazione di interesse di giorno 01.04.2022;

Atteso che, ad oggi il Ministero dell’Istruzione e del Merito non ha ancora trasferito l’anticipazione del 30%

a del finanziamento di € 800.000,00;

Visto il D.L. 17/05/2022 n.50 denominato “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali,

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi

ucraina” entrato in vigore il 18/05/2022, con il quale si sono stabilite, tra l’altro, all’art.26, misure urgenti in

materia di appalti pubblici di lavori che stabiliscono l’obbligo, in capo alle Amministrazioni appaltanti, di

prevedere meccanismi di compensazione a favore delle Imprese affidatarie di lavori pubblici, meccanismi

complessi e differenziati, basati sulle percentuali degli aumenti dei prezzi di costruzione registratisi negli

ultimi mesi e basati, sostanzialmente, sui preziari che le Regioni dovranno aggiornare entro il 31 luglio p.v.;

Visto il Decreto n.17/Gab. del 29.06.2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità' della

Regione Siciliana, con la quale è stato adottato, ai sensi dell'articolo 10 della legge regionale 12 luglio 2011, n.

12 e dell'articolo 24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 2012, n. 13, il nuovo

Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del

17.05.2022;

Considerato che il sopravvenuto aggiornamento del prezzario rende opportuno adeguare la disciplina di

gara ai prezzi recentemente pubblicati, nel perseguimento dell’interesse pubblico e nel rispetto dei principi di

buon andamento ed efficienza dell’attività amministrativa;
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 7

Che il predetto adeguamento della disciplina di gara al nuovo prezzario regionale determina la necessità di

una rivisitazione complessiva della documentazione posta a base di gara, nonché una rimodulazione del

quadro economico dell’intervento e delle somme a disposizione della stazione appaltante;

Che l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 attribuisce il potere di revocare in autotutela il provvedimento

amministrativo ad efficacia durevole per sopravvenuti motivi di pubblico interesse;

Che nel caso di specie sussistono quindi, in ragione di quanto sopra, i presupposti per l’esercizio del potere

di revoca di cui all’art. 21 quinquies della L. 241/1990;

Che è inoltre interesse della Stazione Appaltante, in linea con l’interesse pubblico espresso dalla normativa

sopravvenuta, adeguare gli atti di gara al nuovo Prezzario unico regionale per i lavori pubblici di cui al

Decreto n.17/Gab. del 29.06.2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità' della Regione

Siciliana e, di conseguenza, procedere alla pubblicazione di un nuovo bando di gara avente ad oggetto il

medesimo affidamento;

Tutto ciò Premesso e Considerato

PROPONE

Revocare, per le motivazioni in premessa, in autotutela la determinazione del responsabile del settore

tecnico n. 62 del 08.03.2022 e la gara “RdO n. 2992945” con la quale è stata indetta e svolta la procedura

negoziata, ex art. 1 comma 2 lett. b) e comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., per

l’affidamento dei lavori dell’Intervento di messa in sicurezza della scuola materna di via Pantalica.

CIG:9173782C62.

Provvedere all’aggiornamento del progetto esecutivo al nuovo prezzario unico regionale di cui al Decreto

n.17/Gab. del 29.06.2022 e alla rimodulazione del Quadro tecnico economico.

Dare atto che con successivo atto, si provvederà ad avviare nuova procedura di gara.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Fabio Barbagallo

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 7 di 7

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Dott.ssa Concetta Mangiafico

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


